
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/321991/20250625

1 de 4

MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO

Resolución 109/2025

RESOL-2025-109-APN-MCH

Ciudad de Buenos Aires, 25/02/2025

VISTO el Expediente Nº EX-2022-93988364- -APN-CRRHH#INAES, la Ley de Ministerios Nº 22.520 (texto

ordenado por Decreto Nº 438/92) y sus modificatorios, la Ley Nº 27.701 de Presupuesto General de la

Administración Nacional para el Ejercicio 2023, prorrogada por los Decretos Nros. 88 de fecha 26 de diciembre de

2023 y 1131 de fecha 27 diciembre 2024, el Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del SISTEMA

NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP), homologado por el Decreto N° 2098 de fecha 3 de diciembre de 2008,

sus modificatorios y complementarios, los Decretos Nros. 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus

modificatorios, 8 de fecha 10 de diciembre de 2023, 862 de fecha 27 de septiembre de 2024 y 958 de fecha 25 de

octubre de 2024, las Decisiones Administrativas Nros. 801 de fecha 19 de septiembre de 2019, 1267 de fecha 27

de diciembre de 2021, 1302 de fecha 28 de diciembre de 2022 y 3 de fecha 15 de enero de 2025, las Resoluciones

Nros. 108 de fecha 24 de junio de 2020, 36 de fecha 31 de marzo de 2021, 74 de fecha 14 de mayo de 2021, 95 de

fecha 2 de julio de 2021, 138 de fecha 3 de agosto de 2021, 164 de fecha 7 de septiembre de 2021, 325 de fecha

27 de diciembre de 2021, 457 de fecha 20 de septiembre de 2022, 206 de fecha 28 de junio de 2023 y 58 de fecha

29 de febrero de 2024, todas del INSTITUTO NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMIA SOCIAL, la

Resolución Nº 20 de fecha 15 de noviembre de 2024 de la SECRETARÍA DE TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO

Y FUNCIÓN PÚBLICA del MINISTERIO DE DESREGULACIÓN Y TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO, y

CONSIDERANDO

Que por el Decreto Nº 8/23 se sustituyó el artículo 1º de la Ley de Ministerios Nº 22.520 (texto ordenado por

Decreto Nº 438/92) y sus modificatorios, y se creó, entre otros, el MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO.

Que por el Decreto N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios, se aprobó el Organigrama de

Aplicación de la Administración Nacional centralizada hasta nivel de Subsecretaría.

Que por el Decreto Nº 862/24 se aprobó la estructura organizativa de primer y segundo nivel operativo del

MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO.

Que por el Decreto Nº 958/24 se establece que corresponde al JEFE DE GABINETE DE MINISTROS, a los

Ministros, a los Secretarios de la PRESIDENCIA DE LA NACIÓN, al Procurador del Tesoro de la Nación y a los

Vicejefes de Gabinete de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS, disponer y/o prorrogar asignaciones

transitorias de funciones para los casos de las estructuras organizativas que dependan de cada una de ellos,

incluyendo las que correspondan a los organismos descentralizados que funcionen en su órbita.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/321991/20250625

2 de 4

Que por la Decisión Administrativa Nº 1267/21 se aprobaron las estructuras organizativas de primer y segundo nivel

operativo y sus respectivas responsabilidades primarias y acciones del INSTITUTO NACIONAL DE

ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL y se homologó en el Nomenclador de Funciones Ejecutivas del Convenio

Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP),

homologado por el Decreto Nº 2098/08, sus modificatorios y complementarios, entre otros, el cargo de Coordinador

de la COORDINACIÓN DE SERVICIOS DIGITALES E INFORMÁTICOS, con Función Ejecutiva Nivel IV.

Que por la Decisión Administrativa Nº 1302/22 se modificó nuevamente la estructura organizativa de primer y

segundo nivel operativo de este Instituto Nacional y se homologó en el Nomenclador de Funciones Ejecutivas del

Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP) el

cargo de Coordinador de Servicios Digitales e Informáticos.

Que mediante Nota Nº NO-2024-18469424-APN-DNO#JGM, se validó la vigencia del cargo de Coordinador de

Servicios Digitales e Informáticos de la estructura organizativa interna del INSTITUTO NACIONAL DE

ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL.

Que por la Decisión Administrativa Nº 801/19 se efectuó la designación transitoria del Sr. Esteban José

PIEMONTESE (D.N.I. Nº22.430.488), en el cargo de Coordinador de Servicios Digitales e Informáticos,

perteneciente al INSTITUTO NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL, Nivel B, Grado 0, Función

Ejecutiva Nivel IV, a partir del 23 de mayo de 2019 y por el término de CIENTO OCHENTA (180) días hábiles

contados a partir del dictado de dicha medida.

Que la mencionada designación fue prorrogada por las Resoluciones Nros. 108/20, 36/21, 74/21, 95/21, 138/21,

164/21, 325/21, 457/22, 206/23 y 58/24 , todas del INSTITUTO NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMIA

SOCIAL, esta última a partir del 19 de marzo de 2024 y por el término de CIENTO OCHENTA (180) días hábiles.

Que dado que aún no se ha realizado el proceso de selección previsto para la cobertura del mencionado cargo, se

considera imprescindible proceder a una nueva prórroga de dicha designación transitoria, a partir del 12 de

diciembre de 2024 y por el término de CIENTO OCHENTA (180) días hábiles, a fin de asegurar el normal

desenvolvimiento operativo del área respectiva.

Que el cargo aludido no constituye asignación de recurso extraordinario alguno.

Que la DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS informó sobre la existencia de crédito disponible para

afrontar el gasto que demande la presente mediante el Informe Nº IF-2025-05508846-APN-DAYF#INAES.

Que la presente medida se tramita de acuerdo a los lineamientos establecidos por la Resolución Nº 20/24 de la

SECRETARÍA DE TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO Y FUNCIÓN PÚBLICA del MINISTERIO DE

DESREGULACIÓN Y TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL DE ANÁLISIS Y PLANIFICACIÓN DEL EMPLEO PÚBLICO y la DIRECCIÓN 

NACIONAL DE GESTIÓN DE INFORMACIÓN Y POLÍTICA SALARIAL, ambas dependientes de la SECRETARÍA 

DE TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO Y FUNCIÓN PÚBLICA, dependientes del MINISTERIO DE



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/321991/20250625

3 de 4

DESREGULACIÓN Y TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO, han tomado la intervención de su competencia.

Que el gasto que demande la presente medida, será imputado con cargo a las partidas presupuestarias asignadas

mediante la Ley Nº 27.701 del Presupuesto General de la Administración Nacional para el Ejercicio 2023,

prorrogada por los Decretos Nros. 88/23 y 1131/24, y distribuido por la Decisión Administrativa Nº 3/25.

Que el servicio jurídico pertinente ha tomado la intervención de su competencia.

Que la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA y la SECRETARÍA DE COORDINACIÓN LEGAL Y

ADMINISTRATIVA del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO han tomado la intervención de sus competencias.

Que la presente medida se dicta en virtud de las atribuciones emergentes del artículo 2º del Decreto Nº 958/24.

Por ello,

LA MINISTRA DE CAPITAL HUMANO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Prorrógase, a partir del 12 de diciembre de 2024 y por el término de CIENTO OCHENTA (180) días

hábiles, la designación transitoria efectuada mediante la Decisión Administrativa Nº 801/19

(DA-2019-801-APN-JGM), prorrogada mediante las Resoluciones Nros. 108/20, 36/21, 74/21, 95/21, 138/21,

164/21, 325/21, 457/22, 206/23 y 58/24 , todas del INSTITUTO NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMIA

SOCIAL, del Sr. Esteban José PIEMONTESE (D.N.I. Nº 22.430.488), en el cargo de Coordinador de Servicios

Digitales e Informáticos del INSTITUTO NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL, Nivel B, Grado

0, autorizándose el pago del Suplemento por Función Ejecutiva Nivel IV, SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO

PUBLICO (SINEP), aprobado por el Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial, homologado por el Decreto

Nº 2098/08, sus modificatorios y complementarios.

ARTÍCULO 2º.- Dispóngase que el cargo involucrado en el artículo 1º de la presente medida deberá ser cubierto de

conformidad con los requisitos y sistemas de selección vigentes según lo establecido, respectivamente, en los

Títulos II, -Capítulos III, IV y VIII- y IV del CONVENIO COLECTIVO DE TRABAJO SECTORIAL DEL PERSONAL

DEL SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP), homologado por el Decreto Nº 2098/08, sus

modificatorios y complementarios, dentro del plazo de CIENTO OCHENTA (180) días hábiles contados a partir de la

notificación de la respectiva designación transitoria.

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande el cumplimiento de la presente, será atendido con cargo a las partidas

específicas de la JURISDICCIÓN 88 - MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO, Entidad 114 - INSTITUTO NACIONAL

DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL.

ARTÍCULO 4º.- Notifíquese al Sr. Esteban José PIEMONTESE (D.N.I. Nº 22.430.488).

ARTÍCULO 5º.- Comuníquese dentro del plazo de CINCO (5) días de su publicación a la DIRECCIÓN NACIONAL 

DE DISEÑO ORGANIZACIONAL, a la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN DE INFORMACIÓN Y POLÍTICA



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/321991/20250625

4 de 4

SALARIAL y a la SECRETARÍA DE TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO Y FUNCIÓN PÚBLICA, todas ellas

dependientes del MINISTERIO DE DESREGULACIÓN Y TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO.

ARTÍCULO 6º.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL, y

archívese.

Sandra Pettovello

e. 27/02/2025 N° 11431/25 v. 27/02/2025

Fecha de publicación 25/06/2025


